Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1301001287/2023; 
Convenentes: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e 
Parcerias e o Município de PERDIZES; Objeto: Constitui objeto do 
presente Termo Alterar a Cláusula oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, passando o vencimento de 04/02/2026 para 04/02/2027, conforme 
justifi cativa contida no processo eletrônico e Plano de Trabalho 
(1675547), anexo a este Termo . Assinatura: 07/01/2026 .  

2 cm -07 2166504 - 1 

Agência de Desenvolvimento da

[...]

recursos, focando esforços na promoção e desenvolvimento do esporte 
em Minas Gerais . Valor captado: R$ 170 .000,00 (cento e setenta mil 
reais) . Valor destinado ao projeto: R$ 153 .000,00 (cento e cinquenta e 
três mil reais). Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais) . Assinatura da autorização de início da execução 
do projeto: 30/12/2025 . Prazo de execução do projeto esportivo: 09 
meses . Gestora do projeto esportivo: Marcilene Alves Mereles, Masp: 
904054-4 . . Processo SEI 1480 .01 .0016102/2025-61 .

[...]

melhoria da autonomia, saúde e qualidade de vida desses sujeitos . Valor 
captado: R$ 330 .000,00 (trezentos e trinta mil reais) . Valor destinado 
ao projeto: R$ 297 .000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais) . Valor 
destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 33.000,00 (trinta e três mil 
reais) . Assinatura da autorização de início da execução do projeto: 
30/12/2025 . Prazo de execução do projeto esportivo: 12 meses . Gestora 
do projeto esportivo: Juli Graziele Marques de Souza, Masp: 1484849-
3 . Processo SEI 1480 .01 .0016975/2025-61 .

[...]

Constitui objeto do presente projeto esportivo nº2024 .15 .0141 
oferecer atividade física orientada e regular a um grupo de idosos 
(acima de 60 anos) do município de Cláudio . O grupo de idosos 
terá atividade de ginástica, alongamento e controle nutricional 
com foco na promoção da saúde . Valor captado: R$ 216,778,35 
(duzentos e dezesseis mil, setecentos e setenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos) . Valor destinado ao projeto: R$ 195 .100,52 (cento e 
noventa e cinco mil e cem reais e cinquenta e dois centavos) . Valor 
destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 21 .677,84 (vinte e um mil e 
seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) . Assinatura 
da autorização de início da execução do projeto: 23/12/2025 . Prazo de 
execução do projeto esportivo: 12 meses . Gestora do projeto esportivo: 
Sara Thaynara de Almeida Coutinho, Masp: 1629196-5 . Processo SEI

[...]

R$ 115 .640,90 (cento e quinze mil e seiscentos e quarenta 
reais e noventa centavos) . Valor destinado ao projeto: R$ 104 .076,81 
(cento e quatro mil e setenta e seis reais e oitenta e um centavos) . 
Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R$ 11 .564,09 (onze mil e 
quinhentos e sessenta e quatro reais e nove centavos) . Assinatura da 
autorização de início da execução do projeto: 30/12/2025 . Prazo de 
execução do projeto esportivo: 08 meses . Gestora do projeto esportivo: 
Juli Graziele Marques de Souza, Masp: 1484849-3 . Processo SEI 
1480 .01 .0018000/2025-31 .